estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;               

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e         

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                  

Nos incisos, II e III, estão descritos os valores integrais das 

indenizações, as quais o embargante deveria ter recebido de forma completa, 

entretanto, o mesmo apenas recebeu a título de DAMS, R$ 1.381,50 (mil e trezentos e 

oitenta e um reais e cinquenta centavos), e, a título de invalidez R$ 2.193,75 (dois mil 

cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). 

Aliás, como bem descrito na peça impugnatória, em 

ambos parágrafos próximos aos requerimentos, o embargante requer “o pagamento 

da diferença do valor não pago de seguro obrigatório DAMS de R$ 1.318,50 (um mil, 

trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos), bem como a diferença de valor não 

pago de seguro obrigatório por invalidez permanente de R$ 11.306,25 (onze mil, 

trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos), com juros e correção monetária desde a 

data do evento danoso.” 

Sendo assim, a soma de tais valores é R$ 12.624,75 (doze 

mil, seiscentos e vinte reais e setenta centavos), pois está é a soma dos valores 

requeridos pelo embargante.

[...]

Ante o exposto, requer o ACOLHIMENTO, e consequente 

PROVIMENTO dos presentes embargos para eliminar a contradição e a omissão 

apontadas, visto que, o embargante REQUER, no presente processo, o pagamento da 

diferença do valor não pago de seguro obrigatório DAMS de R$ 1.318,50 (um mil, 

trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos), bem como a diferença de valor não 

pago de seguro obrigatório por invalidez permanente de R$ 11.306,25 (onze mil, 

trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos), com juros e correção monetária desde 

a data do evento danoso. Bem como a correção da contradição indicada nesta peça 

recursal. 

Requer ainda, os beneficios da justiça gratuita ao 

embargante, por ser pobre na forma da lei.